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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°092/GAB/25 Itapud do Oeste, 27 de fevereiro de 2025,

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. Sr® Ronilvane Alves Santos
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente
encaminhar a Mensagem N°, 09, do Projeto de Lei que dispde sobre a
Abertura de Crédito Adicional Especial por superavit Financeiro, apurado
em balanco financeiro do exercicio anterior, no valor global de RS
1.470.580,65 (Um Milhdo e Quatrocentos e Setenta Mil Quinhentos e
Oitenta Reais e Sessenta e Cinco Centavos), conforme solicitacdes em
anexo, através do Mems. n°® 30/SEMOSP/2025 E n° 31/SEMOSP/2025, solicito
apreciagdo do projeto em questdo.

Sem mais para o momento, renovamos oS nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideracéo.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
___Contato: (69) ?32_:_5_‘_!;%3%9__-_ __S_i'tkegrwwiigaggadoeste.m.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ tiemonca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 28/02/2025 as 09:45, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
& art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020,

55 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 380926 e o codigo verificador 8F630BC7.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 09/2025

Excelentissima Senhora Presidente da Cadmara Municipal de Itapud do Oeste
= RO.

Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro, apurado em balanco
financeiro do exercicio anterior, no valor global de RS 1.470.580,65 (Um
Milhdo e Quatrocentos e Setenta Mil Quinhentos e Oitenta Reais e
Sessenta e Cinco Centavos), conforme solicitagdes em anexo, através dos
Mems. n°® 30/SEMOSP/2025 e n° 31/SEMOSP/2025, solicito apreciacdo do
projeto em questao.

Para dar cobertura orcamentdria ao presente crédito, os recursos adviriao
de Suplementagio por Anulacdo, prevista no Art. 43 § 1° Item II da Lei
4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicagdo de Vossas
Exceléncias, j& comprovada em ocasibdes anteriores, antecipo votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideracdo e apreco. Consta em
anexo ao memorando da Semosp, o detalhamento do orgcamento a ser
utilizado.

Referente ao Memorando n° 30/EMOSP/2025, trata-se de Devolucédo

de Convénio:

TERMO DE CONVENIO N° CNV/361/SEOSP/PGE/2023, O Presente convénio

tem por objeto a aquisicido de bragos, luminarias LED etapa 2.
Itapud do Oeste, 27 de fevereiro de 2025,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
. Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeies  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ ceronca EXECUTIVO MUNICIPAL, em 28/02/2025 as 09:45, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
ABSCETITTR 2rt. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 380930 e o codigo verificador 4A40CA74.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE FaAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LET:

Art. 1°,- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional por
Suplementacgdo por Anulacdo na importdncia R$ 1.470.580, 65 (Um Milhdo e
Quatrocentos e Setenta Mil Quinhentos e Oitenta Reais e Sessenta e Cinco
Centavos) . Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do presente
projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgcamentaria ao presente crédito, os recursos
advirdo de Suplementacso por Anulagdo, no valor de RS 1.470.580,65 (Um
Milhdo e Quatrocentos e Setenta Mil Quinhentos e Oitenta Reais e
Sessenta e Cinco Centavos) . Previstos no inciso I, § 1° do art. 43,
conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - 0s créditos que trata a presente lej serdo abertos por Decreto
do Executivo, advirio de Superavit Financeiro, pPrevistos no inciso I, §
1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os Tecursos oriundos do Crédito autorizado no
artigo 1° desta Lei, bem como alterar Projetos atividade e suas acdes

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdio, revogando
as disposicdes em contrario..

Itapuid do Oeste, 27 de fevereiro de 2025,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
. Contato: (69) 3231-,2?',3,0:_.3“31_WWW-_if?puadQe_.ste,-fo_-._gov-??ﬂ - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees — Documento assinado eletronicamente por IDIZNE| CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ lernonca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 28/02/2025 as 09:45, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
<9 art. 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,

%‘ informando o ID 380934 e o codigo verificador C55F564B,
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Seq. Documento Data ID
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I
UNIDADE GESTORA : PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE -RO
Unidade Orcamentaria: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS.
Funcional 04.122.0002.0006.0056 GESTAO DE POLITICAS
Programatica: ADMINISTRATIVAS.
Ficha: 543
4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES, RS 4.607,68
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.
Ficha: 544
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA. R$296.247,59

Fonte de Recurso:
el de Emendas Parlamentares.

0.2.701.3210 Transferéncias do Estado decorrentes

Funcional 04.122.0002.0002.0000 GESTAO DE POLITICAS
Programatica: ADMINISTRATIVAS

Ficha: 545

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA, = R3S 10.000,09
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Ficha: 546

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES. RS 48.359,60
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Funcional 15.452.0003.0007.0000 DESENVOLVIMENTO E
Programatica: INFRAESTRUTURA

Ficha: 547

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA ;

JURFDICA ¢ R$570.000, 00
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Ficha: 548

4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURTDICA. ¢ :R$541.365,78
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS

Superdvit Financeiro: R$ 1.470.580, 65

Itapua do Oeste, 27 de fevereiro de 2025,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
_Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

nexo 1 de 28/02/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 380935 e CRC: CD38AB1F}
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ESTADO DE RONDONIA
CAMAM MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° OFIiCIO N° 92/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

“Dispoe sobre a abertura de crédito
adicional no orgamento de 2024, por
superavit financeiro, no valor de R$
1.470.580,65, em favor da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos
Publicos (SEMOSP) e da outras
providéncias.”

Presidente: JAIRO GOMES

I - RELATORIO

O Projeto de Lei n° OFICIO N° 92/GAB/25, foi encaminhado pelo
Poder Executivo Municipal com a finalidade de autorizar a abertura de
crédito adicional no orgamento de 2024, no valor de R$ 1.470.580,65 (um
milhdo, quatrocentos e setenta mil, quinhentos e oitenta reais e
sessenta e cinco centavos), em favor da Secretaria Municipal de Obras
e Servigos Publicos (SEMOSP). O crédito sera utilizado para o
pagamento de diversas despesas, incluindo obras, servigos de terceiros,
indenizagcbes e outros servicos necessarios a execugao das politicas
publicas de infraestrutura e gestdo administrativa da SEMOSP.

O crédito sera coberto por superavit financeiro, oriundo de recursos
nao utilizados em exercicios anteriores, conforme previsto na Lei Federal n°
4.320/64, e esta detalhado no Anexo |, que especifica as rubricas e os

valores a serem suplementados

Il - ANALISE

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
m

O presente projeto de lei estd em conformidade com as disposicdes

constitucionais e legais aplicaveis, conforme segue:

1. Constitucionalidade:
A abertura de crédito adicional esta prevista no art. 167, § 3° da
Constituicdo Federal, que permite o uso de superavit financeiro para
a suplementagéo de dotagdes orgamentarias. Portanto, o projeto
observa as normas constitucionais que regem a gestdo fiscal e

orgamentaria.

2. Legalidade:
O projeto atende ao disposto na Lei n° 4.320/64, que regula a
execugao orgamentaria e financeira no dmbito dos entes publicos,
especificamente no que tange a suplementagdo por superavit
financeiro. Também observa a legislagdo vigente sobre as
transferéncias de recursos e a execugdo de servigos contratados

com terceiros.

3. Observancia das Normas de Licitagao:

O projeto contempla a possibilidade de contratagdo de servicos de
terceiros, com destaque para os servicos de "Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica", conforme especificado no anexo. A
execugao de tais servigos deve ser realizada de acordo com as
disposicoes da nova Lei de Licitagdes (Lei n° 14.133/2021),

garantindo a observancia dos principios da legalidade,

I I E e T = s b PR SRS RS T e Lo P R e TN T o R R PR ot T S S S e
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia nas

contratagoes.

4. Adequacgido Orgamentaria:

A alocagdo dos recursos no presente projeto esta de acordo com os
objetivos da SEMOSP e com 0 planejamento orgcamentario para o
exercicio de 2024. O superavit financeiro apurado justifica a
suplementag&o das rubricas orcamentarias previstas no Anexo I, de
forma a garantir a continuidade e a execucdo das atividades da

Secretaria.

lll - CONSIDERAGOES FINAIS

O Projeto de Lei n° OFICIO N° 92/GAB/25 é compativel com a legislagéo
vigente e atende aos requisitos formais e legais exigidos para a abertura de
credito adicional. A proposta apresenta uma justificativa plausivel para a
suplementagdo dos recursos e destina os valores de maneira transparente
e adequada, visando a continuidade dos servigos essenciais a populagao.

Considerando que o projeto de lei estd em conformidade com as normas

constitucionais, legais e orcamentarias, ndo ha ébices para sua tramitagéo.
IV - CONCLUSAO

Diante do exposto, o presidente da Comissdo de Constituicdo e Justica
manifesta-se favoravelmente 3 aprovacao do Projeto de Lei n° OFiCIO N°
92/GAB/25, que dispée sobre a abertura de crédito adicional no or¢amento
de 2024, por superavit financeiro, no valor de R$ 1.470.580,65, em favor da
Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos (SEMOSP),
recomendando que seja encaminhado ao plenario para discussio e
votacéo.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapué do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: adm1'ncamara{w;camaraitapuadoocste.com

site: Www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

E o parecer.

Itapud do Oeste, 13 de margo de 2025.

JAIR MES
resi CJR

Documento assinado digitalmente

% MINEIA DA SILVA PEREIRA
% Data: 13/03/2025 17:56:47-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

MINEIA DA SILVA PEREIRA VILA
Relatora da CCJR

Joe [ .
Fabio Janior da Silva Ferreira
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Ronddnia
Poder Legislativo
Comissao de Or¢camento e Finangas.

Projeto de Lei n° Oficio n°® 92/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

"Dispoe sobre a abertura de crédito adicional no
orcamento de 2024, por superavit financeiro, no
valor de R$ 1.470.580,65, em favor da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos (SEMOSP)
e da outras providéncias."

Relatora: ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
Comissédo de Financas e Orgamento (COF)
Data: 13 DE MARGCO DE 2025.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° Oficio n° 92/GAB/25 foi encaminhado pelo Poder Executivo
Municipal @8 Camara Municipal de Itapua do Oeste, com a proposta de abrir um crédito
adicional no orcamento de 2024, no valor de R$ 1.470.580,65 (um milhio,
quatrocentos e setenta mil, quinhentos e oitenta reais e sessenta e cinco
centavos). O crédito sera destinado a Secretaria Municipal de Obras e Servigos
Publicos (SEMOSP), a fim de atender diversas despesas previstas no orgamento da
referida Secretaria.

A abertura do crédito adicional sera realizada por meio de superavit financeiro,
conforme dispde a Lei n°® 4.320/64, e sera coberta por recursos de superavit apurado,
com a devida destinagéo para as rubricas orgamentarias especificadas no Anexo I.

A Comissao de Finangas analisou o projeto e a viabilidade da execucédo desse crédito,
levando em consideracdo os objetivos da Secretaria Municipal de Obras e Servicos
Publicos e a necessidade de manter o equilibrio orgamentario do municipio.

Il — ANALISE

Apos a analise do Projeto de Lei n° Oficio n° 92/GAB/25 e do Anexo |, a Relatoria da
Comisséao de Finangas considerou o seguinte:

1. Origem dos Recursos:

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo

Comissdo de Orgamento ¢ F inangas.
O crédito sera coberto por superavit financeiro, conforme estipulado na Lej n° 4.320/64,

O que significa que o municipio dispde de recursos nao utilizados em exercicios
anteriores e que podem ser alocados Para a execugao de novos projetos ou

complementag&o de recursos ja previstos.

2. Adequacio das Rubricas Orcamentarias:

As rubricas orgamentarias indicadas no Anexo | estéo de acordo com as necessidades da
Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos (SEMOSP), e os valores estio
distribuidos conforme os custos com servigcos de terceiros, obras e instalagdes, e

indenizagdes, além de outros servigos essenciais ao bom funcionamento das atividades
da SEMOSP.

3. Justificativa para as Despesas:

Os valores destinados a cada ficha orgamentaria s&o justificados pela necessidade de
cumprimento de contratos de prestacdo de servigos, como o caso dos servigos de
terceiros - pessoa juridica, além da execugdo de obras e instalagées fundamentais

para a melhoria da infraestrutura publica.

4. Viabilidade Orgamentaria:

A abertura do crédito adicional esta em conformidade com as normas legais e fiscais, ndo
comprometendo a execucéo do or¢amento municipal, j& que a origem dos recursos é um
superavit financeiro e as despesas estso devidamente alocadas nas rubricas apropriadas.

5. Legalidade e Transparéncia:

O projeto respeita a legislag&o vigente, especialmente a Lei de Responsabilidade Fiscal e
alein®4.320/64. A execucao dos recursos sera acompanhada pela Secretaria Municipal

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camarai[apuadooesle.com site: Www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




Cémara Municipal de Itapui do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo

Comissdo de Or¢amento ¢ F Inangas.
de Obras e Servigcos Publicos, com a devida prestacdo de contas e transparéncia para a

populagao.

Il - CONSIDERAGOES FINAIS

Apods a andlise do projeto, a Relatoria considera que a abertura do crédito adicional é
fundamental para garantir a continuidade dos trabalhos da Secretaria Municipal de Obras
e Servigos Publicos. O projeto estd em conformidade com o planejamento or¢camentario, e
as rubricas especificadas sio adequadas as necessidades da Secretaria. Além disso, a
destinagéo de recursos a partir do superavit financeiro é uma pratica legal e legitima.

Dessa forma, a Relatoria recomenda a aprovagao do Projeto de Lei n° Oficio n°
92/GAB/25, por entender que ele esta em conformidade com as normas orgamentarias e
legais, e que atendera as necessidades de execugdo de obras e servicos essenciais 3
populagdo do municipio.

IV - CONCLUSAO

A Relatora da Comisséo de Financas manifesta-se favoravelmente 3 aprovagao do
Projeto de Lei n° Oficio n° 92/GAB/25, que dispde sobre a abertura de crédito adicional
no orcamento de 2024, no valor de R$ 1.470.580,65, em favor da Secretaria Municipal
de Obras e Servigos Publicos (SEMOSP).

E o parecer.

1 __
ol
ANGELA RIA CABRAL DE PAULA

Relator da Comissio de Finangas e Orgamento (COF)

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara(a)camaraitaguadooeste.com site: Wwww.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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PARECER DA PRESIDENTE

Projeto de Lei n° Oficio N°092/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

"Dispde sobre a abertura de crédito adicional
no orcamento de 2024, por superavit
financeiro, no valor de R$ 1.470.580,65, em
favor da Secretaria Municipal de Obras e
Servigos Publicos (SEMOSP) e da outras
providéncias.."

Presidente: Minéia da Silva Pereira Vila
Relatora: Angela Maria Cabral de Paula
Data: 13 de margo de 2025.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° Oficio N°092/GAB/25, foi encaminhado pelo Poder Executivo
Municipal, com a finalidade de autorizar a abertura de um crédito adicional no orgamento
de 2024, no valor de R$ 1.470.580,65 (um milhao, quatrocentos e setenta mil,
quinhentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos), em favor da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos (SEMOSP). Esse crédito sera utilizado para
Custear diversas despesas, como obras, servicos de terceiros e outras despesas

operacionais da Secretaria, conforme detalhado no Anexo | do projeto.

A cobertura orgamentaria sera feita por superavit financeiro apurado, de acordo com o
previsto na Lei Federal n° 4.320/64. A proposta de crédito adicional atende as
necessidades da Secretaria e busca garantir a continuidade e execugdo das politicas

publicas relacionadas a infraestrutura e servigos publicos essenciais.
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Il. Andlise Orgamentaria e Financeira

O Projeto de Lei foi analisado quanto a sua viabilidade financeira, e a Comissao de

Finangas considera o seguinte:

1. Origem dos Recursos:

O crédito adicional sera coberto por superavit financeiro, conforme previsto na Lei
n° 4.320/64, que permite a utilizacdo de recursos ndo gastos de exercicios
anteriores para suplementagdo orgamentaria. O superavit financeiro € uma pratica

comum e esta de acordo com a legislacao vigente.

2. Adequacao ao Orgamento de 2024:

O projeto respeita as previsdes orgamentarias do exercicio de 2024, alocando os
recursos de forma adequada nas rubricas necessarias a execucgdo das atividades
da SEMOSP. As fontes de recursos e as rubricas estdo de acordo com as

necessidades e os objetivos da Secretaria, conforme detalhado no Anexo I.

3. Impacto Orgamentario:

A abertura do crédito adicional ndo gera impacto financeiro negativo, pois o
montante sera coberto por superavit financeiro, sem a necessidade de novos

empréstimos ou endividamento. Além disso, a alocacdo de recursos estd bem
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Comissdo de Or¢amento e Finangas.
distribuida nas rubricas indicadas, contemplando servicos de terceiros,

indenizagbes, obras e instalagdes.

4. Transparéncia e Controle:

O Projeto de Lei contempla a transparéncia necessaria ao detalhamento das
rubricas orgamentarias e a origem dos recursos. A Comiss&o de Finangas destaca
que a execugao desse crédito adicional devera ser acompanhada de perto, para
garantir que os recursos sejam utilizados de forma eficiente e em conformidade

com o planejamento da Secretaria.

Il - CONSIDERAGCOES FINAIS

A Comissdo de Finangas, apés andlise do Projeto de Lei n° Oficio N°092/GAB/25,
considera que o crédito adicional solicitado estd em conformidade com as exigéncias
legais e orgamentarias. O superavit financeiro identificado permite a suplementagdo das

rubricas de forma viavel, sem prejuizo ao equilibrio fiscal do municipio.

As rubricas indicadas no Anexo | estdo alinhadas com as necessidades da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos e as previsdes orcamentarias, garantindo a

continuidade das obras e servigos essenciais & populagso.

A utilizagéo dos recursos devera ser feita de acordo com as disposigdes legais, e a
Comissdo recomenda que a execugdo orcamentaria seja devidamente monitorada, para

assegurar que os objetivos sejam cumpridos com eficiéncia e transparéncia.

IV - CONCLUSAO
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Comissdo de Orgamento e Finangas.
Diante do exposto, a Presidente da Comisséo de Finangas manifesta-se favoravelmente

ao Projeto de Lei n° Oficio N°092/GAB/25, que dispde sobre a abertura de crédito
adicional no orcamento de 2024, no valor de R$ 1.470.580,65, em favor da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos (SEMOSP), e recomenda sua aprovacao pelo
plenario da Camara Municipal.

E o parecer.

Documento assinado digitalmente

i MINEIA DA SILVA PEREIRA
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MINEIA DA SILVA PEREIRA VILA
Presidente da Comissio de Orgcamento e Finangas

|, )

_ udﬂ' aud @
Angela Maria Cabral de Paula

Relatora

Luciene Silva Carvalho
Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE-RO
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N° 006 /2025
PROJETO DE LEI N° 009/2025

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL NO ORCAMENTO DE 2024, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
1.470.580,65, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEMOSP E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no or¢amento vigente, um crédito adicional por Suplementagdo por Anulagio na
importincia R$ 1.470.580,65 (Um Milhdio e Quatrocentos e Setenta Mil Quinhentos e Oitenta Reais e
Sessenta e Cinco Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura or¢amentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de Suplementagdo por
Anulagdo, no valor de R$ 1.470.580,65 (Um Milhio e Quatrocentos e Setenta Mil Quinhentos e Qitenta
Reais e Sessenta e Cinco Centavos). Previstos no inciso I, § 1° do art. 43, conforme Anexo T do presente
projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serfio abertos por Decreto do Executivo, advirdo de Superavit
Financeiro, previstos no inciso I, § 1° do art. 43 ¢/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os recursos
oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas agdes para

adequagdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposi¢des em contrario.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n° 35 - CEP 76.861-000 — [tapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadoocste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br

D.' 384349 e CRC: 6B387FBB



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE-RO

GABINETE DA PRESIDENCIA

ANEXO 1

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE -RO

Unidade Orgamentaria; 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS.

Funcional 04.122.0002.0006.0056 GESTA DE POLITICAS

Programatica: /ADMINISTRATIVAS. 0

Ficha: 543

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES. R$ 4.607,68

Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Ficha: 544

35513[([))?320 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA ;R$29 6.247.59
0.2.701.3210 Transferéncias do Estado decorrentes de Emendas

Fonte de Recurso:

Parlamentares.

Funcional 04, 122.0002.0002.0000 GESTA DE POLITICAS
Programatica: ADMINISTRATIVAS 0

Ficha: 545

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA. % R$ 10.000,00

Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Ficha: 546 "

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES. RS 48.359,60

Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Funcional 15.452.0003.0007.0000 DESENVOLVIMENTO E
Programatica: INFRAESTRUTURA

Ficha: 547

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA. ¢ 'R$570.000,00

Fonte de Recurso:
Ficha:

0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.
548

4.4.90.39.00
JURIDICA.,

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

R$541.365.78

Fonte de Recurso:

0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS

Superévit Financeiro: R$ 1.470.580,65

RONILVANE ALVES SANTOS
VEREADORA-PRESIDENTE

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
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